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livsomställningar är sällan lätta att hantera. I vårnum-
ret av Gloria fokuserar vi på berättelser om tro och liv, 
på berättelser som inneburit förändringar. 

Att förlora sitt barn kallas ibland den värsta tänkbara 
sorgen. Någon som kan intyga att det stämmer är Mo-
nica Holmström, som för snart 18 år sedan förlorade sin 
dotter. Åren har gått, och Monicas sorg har genomgått 
olika faser och uttryck. Att sorg är ett arbete, vill hon 
särskilt lyfta fram. Läs intervjun på sidan 10. Sjukhus-
kyrkan på Piteå Älvdals sjukhus arbetar nära människor 
i livsförändrande situationer. En utgångspunkt för Sjuk-
huskyrkan är att den som de möter alltid har agendan 
och att de vill dela hoppet med den som är i behov av 
stöd, samtal eller bön. Läs intervjun med sjukhusdiakon 
Anna-Märta Winblad von Walter på sidan 12.

Andra avgörande förändringar kan handla om insikter, 
när livet måste få stanna en stund. Susanne Jacobsson 
drabbades av utmattningsdepression i november 2014. 
Hon hamnade i en återvändsgränd av känslor, tankar 
och trötthet. Vägen tillbaka har för Susanne inneburit 
olika utmaningar, och nu har hon tagit sig an en ut-
maning som ger henne kraft och energi. Intervjun med 
Susanne hittar du på sidan intill. Strömbackaskolans 
samhällsprogram med medieinriktning levererar mitt-
uppslaget Gabriel. Möt Emma, en ung nybliven mamma 
som har en ny verklighet. För henne blev mammarollen 
en älskvärd förändring. Mittuppslaget bjuder också på 
en berättelse från Ida Björnfot som sett sin syster kämpa 
mot cancer. 

vårnumret som du håller i din hand har sin grund i 
Svenska kyrkans satsning på projektet Dela tro, dela liv, 
som bland annat finns som sida på Facebook. På sidorna 
6-7 har vi samlat berättelser från människor som kastats 
in i förändringar. De delar med sig av sina reflektioner. 
Det finns sällan en karta eller kompass när livet byter 
riktning, men vi kan lära av varandra så gott det går.

och för er som undrar: 
Korsordet är tillbaka 
där det brukar vara – 
på sista sidan. 

Trevlig läsning!
Magnus och Sara

Välkommen! 
I det här numret kan du läsa om följande

Följ oss i sociala medier!
Piteå församling på Facebook
www.facebook.com/piteaforsamling
Piteå församling på Instagram
piteaforsamling

gabriel
Som nybliven mamma har Emma fått en ny 
livssituation. Ida förändrades när hon såg 
sin syster kämpa mot en allvarlig sjukdom. 
Strömbackaskolans samhällsprogram med 
medieinriktning står för mittuppslaget. 
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Drop in-
vigsel

14
MAJ

Störst av allt är kärleken. För första gången i Piteå församling är det dags för drop 
in-vigsel. Vi står för präst, musiker, lokal för vigsel och bröllopsvittnen. Vi erbjuder ett 
urval av psalmer och sånger. Det enda du och din partner behöver göra är att ansöka 
om hindersprövning via Skatteverket i god tid och ta med er det giltiga intyget samt 
giltiga id-handlingar till kyrkan. En av er måste vara medlem i Svenska kyrkan.

lördag 14 maj öjeby kyrka. mer info: www.svenskakyrkan.se/pitea
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Det var den 14 november 2014 som kroppen sa ifrån. 
Signalerna hade varit många och pågått länge utan att 
Susanne förstod eller lyssnade. Hon hade inte tid helt 
enkelt. Det var en dag likt många andra, fulltecknad 
med olika uppdrag, när Susanne plötsligt fick väldigt 
ont i bröstet. 
– Jag trodde att jag skulle dö och åkte till vårdcentra-
len. Alla prover var bra så jag åkte tillbaka till jobbet. 
Smärtan gav under dagen med sig men rädslan höll i sig 
och när kvällen kom, efter några timmars övertid, kom 
tårarna. Jag bara grät, jag kunde inte sluta. Jag förstod 
inte vad som var fel. 

idag vet hon att det var ångest hon kände. Hon sjuk-
skrev sig själv en vecka, en sjukskrivning som sedan 
förlängdes. Hon hade drabbats av en utmattningsde-
pression. Hon hade gått för länge utan att lyssna på 
kroppens signaler. 
– Jag grät en hel vecka och befann mig i ett svart hål. 
Det är ju svårt att lyssna på vad kroppen signalerar när 
man inte vet vad man känner. Jag var trött hela tiden, 
kände mig arg och irriterad, kunde inte sova och de 
gånger jag fick sova kände jag mig ändå inte utvilad när 
jag vaknade. Jag tålde inte skämt, var misstänksam och 
kände mig värdelös. Jag fick yrsel, domningar och pip 
i öronen. 
 
Susanne har alltid varit en ambitiös tjej som vill göra 
bra ifrån sig och vara duktig. Hon har alltid haft höga 
krav på sig själv, varför vet hon inte. 
– Nu behövde jag hjälp, det här skulle jag inte fixa 
själv. Jag hade helt tappat bort mig själv. Det var en 
kombination av flera saker som jobbet, omgivningen, 
ja, livet. Motgångar, sorg och sjukdom hinner tillslut 
ikapp. Man känner sig värdelös men det handlar ju om 
att man varit stark för länge.    
Den 3 december fick hon komma till företagshälsovår-
den och börja sin resa tillbaka. Hon minns hur frus-
trerad hon blev när hon fick rådet att träna sitt sätt att 
tänka. För hur gör man det? 

– Om man skickas till ett gym för att man 
behöver sjukgymnastik får man hjälp av en tränare och 
det ville jag också ha, en personlig tränare som hjälpte 
mig sortera mina tankar. Det är inte så lätt att hitta en 
väg tillbaka när man befinner sig i ett mörker. 

Susanne gick hem och googlade och fann mindfulness 
som väckte hennes nyfikenhet. Det skulle börja en kurs 
i Luleå men det skulle kosta pengar. Att i sina svåra 
stunder ta ett beslut kan vara nog svårt, att då ta ett 
beslut som kostar och enbart är för ens egen skull kan 
kännas oöverstigligt men Susanne gjorde det. När hon 
berättade om sin plan till Lars, hennes sambo, sa han 
bara - Gör det! Han var så glad att hon äntligen ville 
något. 
Hon började kursen i februari 2015 och fann ett fantas-
tiskt verktyg. Det innehöll ett träningsprogram som var 
enkelt att följa. 

i perioder var Susanne överaktiv och kunde inte sova. 
Då bakade hon farinlimpor och för henne var det av-
kopplande.  
– Det är många i min umgängeskrets som har fått lim-
por, säger hon och skrattar. 

vägen tillbaka gick både upp och ned och kändes kro-
kig ibland men gick sakta framåt. Orden måste och 
borde är numera förbjudna för Susanne. Idag gör hon 
medvetna val och accepterar saker som de är. Att säga 
nej till någonting är att säga ja till något annat. Att gå 
tillbaka till sitt arbete skulle inte fungera men vad hon 
ville göra visste hon inte. Hon fann en e-kurs ”Gör din 
grej” och anmälde sig. Här fick hon stanna upp och 
hitta tillbaka till sig själv. Under en av de kallaste ja-
nuaridagarna satt hon hemma vid den sprakande elden 
i öppna spisen. Hon satt där hela dagen och funderade 
på vad hon ville göra i sitt liv. Då ringer hennes bror 
och undrar om hon ska köpa en inredningsbutik i Bys-
ke. Hon trodde att han skojade, och det var ju inte att 
tänka på. Hon sa bestämt nej. 

Gå i väggen, utbränd, utmattningsdepression, 
utmattningssyndrom. Namnen växlar men 
innebörden är detsamma. En som vet vad 
det innebär är Susanne Jacobsson. 

Att vara stark
för länge



Dagen efter ringde han igen och frågade 
samma sak. Hon undrade om han i sådana 
fall kunde ringa åt henne, han svarade kort: 
– Du har en egen käft att prata med, berättar 
Susanne och ler. Något väcktes i henne. Ville 
hon, kunde hon, skulle hon klara det? 
– Nåt hände där och jag kände starkt att det 
här vill jag ju inte missa. Jag ringde dåvarande 
ägarna och märkte hur inspirationen, motiva-
tionen och idéerna började bubbla inom mig. 
Det var klart, det här vill jag. 
Hennes sambo reagerade inte som hon tänkt 
när hon berättade. 
– Han sa att det kommer väl inte att gå och 
leva på. Jag blev jätteirriterad, det handlar väl 

inte bara om det! Idag förstår jag att han ställde mig lite 
mot väggen för att testa mig. När det var dags att titta 
på butiken följde han med.

Susanne som alltid velat ha hängslen och livrem var nu 
tvungen att ta flera beslut. 
– Alla jag talade med sa att det är helt rätt för mig vilket 
stärkte mig. Sen kände jag att alla mina tidigare erfa-
renheter inom reklam, service, min kreativa ådra och 
mina år som journalist och kommunikatör skulle kom-
ma till användning. Alla pusselbitar föll på plats. Jag 
har ju också alltid burit på en dröm att öppna en 
gårdsbutik.  

hon bestämde sig och sen har det gått fort. 
Det var den 6 januari Susanne satt hemma och 
funderade på framtiden då hennes bror ringde. 
Den 7 januari ringde hon till ägarna av butiken 
och idag har hon sålt och städat ur sin lägenhet 
och tagit över butiken. Hon har fjärilar i magen 
men fötterna på jorden.     

visst känner hon sig osäker ibland inför framtiden men 
det värsta som kan hända, menar hon, är att hon inte 
provar. 
– Jag är i ett flow, idéerna sprutar, jag är på gång sam-
tidigt som jag inte tänker springa för fort utan stannar 
upp och känner efter emellanåt.  
Susanne är så tacksam för det stöd hon har och har haft 
i sin sambo Lars. 
– Det är inte lätt för den anhöriga att förstå när man 
inte själv förstår vad som händer, men vi har lärt oss 
tillsammans. Min bror och sambo är de bästa männen i 
mitt liv och jag känner en sån tacksamhet till dem. Min 
bror för att han ringde två gånger och min sambo som 
hela tiden funnits med på vägen tillbaka och för den 
inneboende kraft jag funnit inom sig själv som jag inte 
visste fanns. 

Text: Sara Andersson

FAKtA / UtMAttNiNGSSYNDroM

Man klarar för det mesta av att hantera stress om 
man bara får tillräckligt med tid för återhämt-
ning. Om balansen mellan stress och återhämt-
ning under en längre tid inte fungerar börjar 
kroppen sända ut signaler om att stressnivån är 
för hög. Med tiden blir man tröttare och risken 
är stor för fysisk och psykisk utmattning. Lite 
förenklat kan utmattning sägas vara det sista sta-
diet av stress. Man har under lång tid inte brytt 
sig om signalerna om att kroppen och själen far 
illa, och man kan behöva lång rehabilitering för 
att kunna fungera som vanligt igen.

       Källa: 1177.se, Vårdguiden
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Dela tro dela liv

Det var först efter min mans död som 
jag började fundera, finns det något 
mer? Jag kom till en punkt då jag tog ett 
beslut, att tillåta mig själv att tro. Jag 
söker inte längre efter bevis, idag känner 
jag mig övertygad. Det hjälper mig i livet 
och får mig att må bra.

Jag var 16 år när min mamma gick 
bort, det har varit min största för-
lust. Jag har haft så många frågor 
som vuxen om hur hon var och vad 
hon skulle säga och tycka om vissa 
saker. Tron är en jättestyrka för mig 
när jag saknar mamma. Jag brukar 
ha en dialog med Gud om hur mam-
ma har det och får då ett lugn.

På Facebooksidan ”Dela tro - dela liv” delar människor med 
sig av sina personliga tankar om tro och liv. Personerna är inte 
namngivna just för att berättelserna ska vara i fokus. Sidan är 
en del av Svenska kyrkan och tanken är att väcka och inspirera 
till samtal om livsfrågor och tro. 

Text och foto: Sara Andersson



Som barn och ung fick jag lära mig att 
det fanns rätt och fel och att mycket i 
livet var svart eller vitt. Men min resa 
genom livet har visat att det inte är fullt 
så enkelt. Därför har också min guds-
relation skiftat genom livet. Stunder då 
jag inser att mina egen förmåga inte 
räcker till finner jag trygghet i Gud, som 
jag idag ser som kärleksfull och nådefull.

Jag oroar mig för människors rädsla 
och fördomar mot varandra och hur 
det tar sig uttryck. För mig är det 
alltid viktigt att möta människor i 
ögonhöjd. Min stora förebild är Jesus. 
Han såg alla och gjorde dem synliga. 
Han gick aldrig bara förbi.

tron blev väldigt närvarande när 
mitt lilla kusinbarn dog. Vissa da-
gar var tron ett stöd. Andra dagar 
kunde jag inte förstå hur ett barn 
får komma till världen och ge så 
mycket kärlek för att sedan ryckas 
bort några månader senare. De 
dagarna var jag arg på Gud och det 
kan jag fortfarande bli. Men vi job-
bar på det, både han och jag.

ta del av fler berättelser på: facebook.com/delatrodelaliv 
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Det första Emma kom att tänka på då hon såg resultatet 
på stickan var hur mycket hennes liv skulle förändras. 
Från att spontant kunna hitta på saker med kompisarna 
till blöjbyten och att vara tvungen att planera saker i 
förväg. Hon hade använt preventivmedel så hon tog 
graviditetstestet mest för säkerhetsskull då hon hade 
mått lite dåligt men det fanns aldrig tankar på abort. 
– Det enda som kanske fick mig att tveka var att jag 
inte skulle kunna gå klart gymnasiet men då det löste sig 
fanns det ingen tvekan alls.

Den 13 januari kom lilla Alwin och idag strålar Emma 
när hon ser på sitt barn. Trots att det är ovanligt att se 
en sådan ung tjej som mamma är det inget fel med den 
bilden. Graviditeten kom som en chock men Emma ser 
lugn och trygg ut i sin roll som mamma till Alwin. 
– Jag kan ännu inte riktigt fatta det, att han är min.
Emma har fått mycket stöd från skolan och lärare. De 
hade överseende då hon kanske kom lite senare, var 
tvungen att gå från lektioner eller då hon åkte tidigare 
från skolan. 

– Det var ganska svårt att gå i skolan, jag spydde ganska 
mycket och låg ofta i omklädningsrummet. 
Emma gick terminen ut, hon har bara vårterminen 
av det sista året kvar på industriprogrammet på 
Strömbackaskolan och så fort Alwin börjar gå på dagis 
ska hon studera färdigt.

Fast än det idag inte är lika lätt att åka till kompisar och 
hitta på saker spontant säger Emma att hon aldrig skulle 
byta ut sitt liv med Alwin mot det ”enklare” livet som 
hon hade innan han kom. Att få vakna upp tätt bredvid 
sin son och mysa, att få vara med honom hela dagen 
och ge honom närhet och trygghet innan pappa kommer 
hem för att ta över och sedan äta middag tillsammans är 
inte ett liv Emma ångrar eller vill byta ut. 
– Det stärker ens självförtroende att veta att man är 
älskad och behövd av sitt barn. Man vet att man är den 
bästa mamman till sitt eget barn. 
– Om tio år ser jag mig själv bo i ett hus på landet med 
hela min familj. Med en bra inkomst och Alwin som går 
i skola och har många vänner, säger Emma - en nybliven 
och stolt mamma.
             Text och foto:  Linnea Andersson

Emma Svensson är 18 år och mamma. Under maj förra året fick hon 
reda på att hon var gravid och att hennes liv aldrig skulle bli detsamma.  
– Chockad och gråtande gick jag till min kille och visade 
graviditetstestet, men han bara log.

gabriel är...
Ett uppslag skapat av Strömbackaskolans samhällsprogram med medieinriktninggabriel
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Ett uppslag skapat av Strömbackaskolans samhällsprogram med medieinriktning
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Jag skulle inte vilja gå så långt och säga att jag är ateist 
men jag är inte heller troende, dock gjorde det här att jag 
ändrade min inställning till religiösa människor till det 
positiva. 1999 var jag två år gammal, samma år fick min 
storasyster diagnosen neuroblastom, vilket är en form 
av barncancer där tumören ligger i magen. Hon var då 
bara fyra år. Resten av hennes uppväxt har efter det 
präglats av sjukhusbesök, operationer och mediciner. 

När något sådant händer är det inte bara den drabbade 
som påverkas utan alla anhöriga tar skada. Jag och 
min syster står varandra otroligt nära och jag har varit 
med henne alla de här åren med sjukdomen. Det har 
gjort att jag som människa blivit påverkad av allt detta 
och jag har väldigt många gånger haft stunder då det 
varit riktigt jobbigt. Vid de stunder där det varit som 
värst har jag, tro det eller ej, börjat be. 

När det hänt att jag bett har jag själv blivit chockad och 
tänkt ”vad håller jag på med?!” men sedan insett att 
det känns väldigt tröstande att be någon om hjälp med 
ett mirakel. Jag började tänka efter. Sakta men säkert 
började jag ändra min inställning till tro på Gud. Det 
här har dock inte gjort att jag gått från nästan ateist till 
troende över en natt men min syn på människor som 
har en stark tro har förändrats, vilket jag är glad över. 
Jag dömer inte längre folk som ändrat sin livsstil för 
sin tro utan ser på dem med stor respekt. Jag blir till 
och med nästan lite avundsjuk just för att de tror på 
någonting så starkt.

Det är ganska sjukt egentligen, det enda som krävdes 
för att jag skulle ändra min inställning om något så 
stort var en händelse. En väldigt livsomfattande 
händelse men ändå, en händelse.

                      Text: Ida Björnfot

En händelse. En händelse som förändrade livet. Både mig och 
min familj. Den här händelsen fick mig att undra om det kanske 
inte är så fel att tro på högre makter.

Från ateist 
till nästan
troende



– Dagarna lägger skorpor på såren, men 
läker gör man aldrig. Den här våren är det
18 år sedan Monica Holmströms dotter,
Jenny, dog av en hjärntumör. 

Jag har varit 
ganska stark
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Det hände successivt. När Jenny Holmström gick i 
åttan märkte skolsköterskan, på en synundersökning, 
att Jenny hade dubbelseende. Hon fick kort därefter 
komma på ögonmottagning. Innan hade andra saker 
hänt, som att Jenny plötsligt kunde svimma eller att 
hon kände sig yr. Några gånger hade hon även cyklat 
ned i diket. Olika prover togs, bland annat ryggmärgs-
prov för läkarna trodde att Jenny hade drabbats av 
MS. Dagen innan Jenny ska åka på språkresa till Stor-
britannien ringer barnläkaren till Monica och berättar 
att röntgen visar att Jenny har en hjärntumör.

Monica holmströms blick vandrar när hon berättar. 
Hon är i köket i huset på Djupviken, med ett fotografi 
av Jenny på bordet och en vit julros som fortfarande 
blommar, men hennes minnen tar henne år tillbaka. 
Ibland går årtalen ihop. Tiden blev så sammanklistrad 
perioderna familjen väntade på besked eller behand-
ling. 
– Jenny var sprallig. Som barn lyssnade hon mycket på 
Carola och dansade i hallen, säger Monica. Hon minns 
också Jennys konstnärsdrömmar. På väggarna hänger 
akvareller och akryler som Jenny målat. De flesta före-
ställer naturbilder eller stilleben.

Språkresan ställs in. Istället får Jenny veta att hon har 
en hjärntumör.
– Med facit i hand hade hon kunnat åka. Det var lång 
tid innan hon blev så sjuk att hon hamnade i rullstol.
Efter samtalet med läkaren springer Monica runt till 
alla grannar. Hon säger att hon var utom sig. Tankarna 
går direkt till livlinor, lösningar förbi det hemska. Hon 
föreställer sig olika behandlingar, men får kort därefter 
veta att det inte finns något att göra. Hjärntumören sit-
ter på hjärnstammen. Monicas man, syskon och hennes 
då 86-åriga pappa blir ett ovärderligt stöd. Han kan 
inte förstå varför han, som levt ett sådant långt liv, ska 
få fortsätta leva när någon så ung som Jenny ska dö. För 
det är vad beskedet landar i. Och Jenny själv gråter när 
hon på Norrlands universitetssjukhus i Umeå får veta 
att det inte finns något att göra. Ett läkarteam arbetar 
för att hitta lösningar och internationell kompetens tas 
även in. Jenny får under sin sjukdomstid åka till Umeå 
för strålbehandling, vilket ger henne strålskador.
– Hon drabbades bland annat av hjärnblödning och 
slutade kunna gå. Men vad vet man som mamma och 
pappa? Man får lita på andra.
Minnesbilder kommer och går. Monica ser Jenny fram-
för sig, hur hon vid ett tillfälle efter att ha fått veta att 
hon kommer att dö, tittar ut genom fönstret och säger: 
”Där ute fortsätter livet”.
– I slutet tappade hon funktioner, kroppen lade av suc-
cessivt. Hon var mån om sitt utseende och jag fick hjäl-
pa henne att sminka sig. 

Alla behandlingar skedde i Umeå, förutom vård av 
akuta händelser och injektioner som gavs på Piteå la-
sarett. 
– Där fanns ett eget rum för två för Jenny att komma 
till. Där var sängen alltid bäddad, om vi inte orkade 
vara hemma med smärtor och annat. Det var tryggt 
och personalen var underbar, säger Monica.

Läkarna ville avbryta 
behandlingarna, men 
Jenny gjorde det tydligt 
att hon ville fortsätta.
– Hon kunde säga: ”Har 
jag kommit hit till Umeå 
med buss och allt – då 
ska jag ha behandling”. 
Hon var så envis. Hon 
tog behandlingar även 
fast hon blev sämre av 
dem, men hoppet, vet 
du, det släpper man ald-
rig.

två år efter diagnos 
dör Jenny sent en natt i mitten av maj 
1998, endast 17 år gammal. Monica hamnar först i 
chock och senare, när hon blir mer mottaglig, inleder 
hon sorgeprocessen genom att delta i en samtalsgrupp 
om sorg. Därefter går hon i samtalsterapi via psykia-
trin. Körsång blir ett viktigt inslag i Monicas sorgear-
bete, för att sorg är ett arbete vill hon vara tydlig med. 
Viktigt är också stödet familjen har från varandra, men 
också från Barncancerfondens grupp ”Vi som mist”. 
Tre år efter Jennys död bryter Monica ihop. Hon in-
ser att hon är tvungen att släppa sorgen, samtidigt är 
hon rädd. Sorgen har blivit så synonym med minnet 
av Jenny. Efter tio år blir sorgen lättare, men det går 
fortfarande inte en dag utan att hon säger Jennys namn 
eller tänker på henne. Monica har skrivit dagbok varje 
dag sedan hon var tio år, och sedan 1990-talet även 
tankeböcker med livsfunderingar. De första åren efter 
Jennys död var det plumpar i bläcket från tårar.
– Jag har varit ganska stark, men det har varit mycket 
att hantera. 

Första två-tre åren besökte Monica Jennys grav varje 
dag. Graven vårdar hon och håller fin. Fortfarande går 
hon till graven regelbundet. 
– Det är inte mer synd om mig än andra som förlorar 
barn. Jag har förlorat föräldrar, svärföräldrar och sys-
kon, men att förlora sitt barn är väldigt svårt. 
Hon saknar framförallt Jennys närhet, men också hen-
nes mod och beslutsamhet.
 – Vi hann resa ett par gånger tillsammans. Sista gången 
blev hon sjuk i Tunisien, hörseln på ena örat lade av 
och hon fick ansiktsförlamning. Men efter ett besök 
hos läkaren skulle hon upp i luften och prova paragli-
ding. Sådan var hon!

Jenny har nu varit död längre tid än hon levde. Monica 
brottas med begreppet död och dess innebörd.
– Det är inte möjligt att Jenny aldrig kommer tillbaka. 
Ibland tänker jag: Död kan hon inte vara, hon är bara 
väldigt, väldigt långt borta. För död är så definitivt, då 
är det som om hon knappt har funnits. 
Ibland kan Monica ha svårt att förstå att hon aldrig 
mer ska få träffa Jenny. Samtidigt har hon ett hopp. 
– När jag står vid graven brukar jag säga ”hälsa mor-
mor, morfar och alla andra”. 

Text: Magnus Borg
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livsomställningar ritar ny färdväg i livet. Anna-Märta 
Winblad von Walter har arbetat som sjukhusdiakon i 
snart elva år. Tillsammans med sina kollegor försöker 
hon vara så synlig som möjligt på sjukhusets avdelning-
ar. Sångstunder inbjuder Sjukhuskyrkan regelbundet 
till, och för kontakt med patienter spelar personalen på 
Pite Älvdals sjukhus en betydande roll.
– De kontaktar oss när de upplever att det finns behov, 
säger Anna-Märta.
Behoven varierar, men oftast handlar Sjukhuskyrkans 
arbete om att ge stöd, erbjuda möjlighet till bön och 
samtal. 

En situation som Sjukhuskyrkan ofta möter handlar 
om när döden byter ut tvåsamhet till ensamhet. I ett 
långvarigt förhållande, när den ena dör, kan det bli 
svårt för den andra att gå vidare.
– När livskamraten dör blir den andra halv. Man har 
levt så tätt ihop att många kan ha svårt att veta vem 
man är. Sedan kan det se så olika ut, om det till exempel 
har varit en sjukdomstid. Om man har hunnit bearbeta 
tanken ”hur blir det för mig sedan?”. 
– Ibland träffar man människor som inte förstår att de-
ras livspartner dött. Det är så olika hur man klarar av 
att ta in det hela.
Den som blir kvar är ofta helt slut både fysiskt och psy-
kiskt. Vägen tillbaka innebär en återuppbyggnadsfas. 
– Är man äldre har man inte heller samma kraft att ösa 
ur som när man är yngre. Livsomställningen kan inne-
bära en förlust i att man inte förstår varför man fick 

vara kvar, säger Anna-Märta och menar att de sociala 
nätverken är betydande när livet ska byggas upp igen.

En del dödsfall sker utan förvarning och när anhöriga 
är bortresta. När anhöriga vill se den avlidne en sis-
ta gång är Sjukhuskyrkan ofta med och berättar rent 
praktiskt vad som kommer att hända, och vad de an-
höriga kommer att få se. Hon menar att det för många 
blir påtagligt att livet inte finns kvar.
– Man ser att kroppen är ett skal. Det vi ibland i vårt 
samhälle försöker skymma undan för att det kan göra 
ont kan egentligen ha motsatt effekt. 
När Sjukhuskyrkan tillkallas vid hastiga dödsfall på 
akutvårdsavdelningen har Sjukhuskyrkan alltid åter-
koppling med anhöriga efteråt. Samtalen som Anna-
Märta har med anhöriga handlar om att sätta ord på 
det som är kaoset, tankemässigt eller känslomässigt. 
Hon låter anhöriga ställa frågan ”varför?”. 
– Jag har sällan svaren, men det handlar om att låta den 
andra få ge uttryck för sina känslor.
Trosfrågor är återkommande i samtalen.
– Jag möter mycket tro, men man har inte alltid tilltro 
om att det duger. Att i de sammanhangen då få säga att 
det lilla som är duger för Gud, känns viktigt.
Många patienter och anhöriga som Anna-Märta möter 
säger att de tror på ett möte efter döden.
– Man tror på en fortsättning, men kan ha svårt att 
formulera det som himmel. Men ett möte, det tror jät-
temånga på. Vi delar hoppet med dem. 

Text och foto: Magnus Borg

vi delar hoppet
Anna-Märta Winblad von Walter, 
sjukhusdiakon, arbetar nära män-
niskor. När livet tar en plötslig vänd-
ning finns Sjukhuskyrkan vid Piteå 
Älvdals sjukhus tillgänglig.      

FAKtA / SJUKhUSKYrKAN

•	 Är till för patienter, närstående och personal.
•	 På Piteå Älvdals sjukhus finns en sjukhus-

präst, två sjukhusdiakoner och en assistent.
•	 Arbetar under tystnadsplikt. 
•	 Arbetet sker i samverkan med Svenska kyr-

kan och frikyrkor i Pite kontrakt.



Sedan Öjeby kyrka stängdes 1 september förra året har 
interiören genomgått ett större renoveringsarbete. Tyst 
har det inte varit under kyrkans valv, utan målare, kon-
servatorer och lokalvård har arbetat för att färdigställa 
kyrkan. Syftet med renoveringen har varit att bevara 
och skydda kyrkans interiör för framtiden. Renove-
ringen har inneburit dels torrengöring av alla ytor, dels 
retuschering och målning. Alla väggytor och valv har 
rengjorts och lagningar i sprickor har genomförts.
– Renoveringsarbetet har gått enligt planerna och utan 
större störningsmoment. Nu ser vi fram emot att öppna 
kyrkan igen och låta alla intresserade få bekanta sig på 
nytt med kyrkan, säger Stefan Lindgren, fastighetschef.

Under renoveringen hittades på predikstolens tak ett 
brev från konservator Fridtiof Erichsson, som arbetade 
i Öjeby kyrka i två omgångar. Brevet var också skrivet 
i två delar, 1933 och 1964. ”Brev från en avliden” stod 
det på kuvertet. Fridtiof Erichssons brev har nu åter-
ställts på predikstolens tak.

renoveringen av Öjeby kyrka förbereddes under en 
längre period och innebar bland annat dialog mellan 
Historiska hus och länsstyrelsen om arbetssätt, metoder 
och material för renoveringen.

Text och foto: Magnus Borg
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Renoveringen är färdig och Öjeby
kyrka återinvigs med mässa på 
påskdagen kl. 11.00. 

27
mars

Söndag 27 mars kl. 11.00. 
Återinvigning i samband med påskdagsmässa.

måndag 28 mars kl. 11.00. 
Visningsgudstjänst.

Öjeby kyrka
öppnar igen

fler bilder finnspå hemsidan!
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Jag älskar mina barn väldigt mycket. Jag älskar att göra 
roliga saker med dem. Ibland gråter de av någon anled-
ning. Då kan jag ofta säga något i stil med: ”Men du, det 
är väl inte så farligt. Kom igen så går vi och gör något 
roligt” för att få dem på andra tankar. Jag vill att mina 
barn ska vara lyckliga. Det jag glömmer är att jag i all 
välmening då signalerar att det inte är ok att vara led-
sen.                                                                                                                                                                                                                                                                                      

För många handlar livet om att söka lycka, men vad är 
egentligen lycka? För många inkluderat mig själv hand-

lar lycka om att göra 
om. Göra om mig och 
mina ägodelar till det 
bättre, först då blir 
jag lycklig. Problemet 
är att när jag gjort om 
mig och mina ägode-

lar då vill jag vidare. Med andra ord är det lite som att 
leva i en illusion. Livet kan aldrig bli perfekt, men det 

kan bli äkta. När jag blickar 
tillbaka på mitt liv är det 
märkligt nog motgångarna 
som jag delat med andra 
som gjort avtryck i positiv 
bemärkelse. Äktheten påver-
kar.

Jag önskar att mina barn 
ska uttrycka sina känslor 
i både glädje och sorg. Jag 
vill vara en förälder som står 
kvar vid deras känsla. Jag 
vill att de ska känna sig älskade vare sig de är ledsna, 
glada eller skriker på mig. Precis som Gud står kvar vid 
din sida vare sig du tror eller inte, är lycklig eller inte, 
skriker eller viskar åt Gud, så älskar han dig och står 
vid din sida.

Henrik Berglund, församlingspedagog

ord på vägen

Måndag 21 mars 19.00 Passionsandakt
i Margretelund, och i EFS-Piteå.

tisdag 22 mars 19.00 Passionsandakt
i Piteå kyrka med Sofiakören och i 
Margretelund med Infjärdens kyrkokör.

onsdag 23 mars 19.00 Passionsandakt
i Margretelund och i EFS-Piteå med Vi vill sjunga-kören.

Skärtorsdag 24 mars 19.00 Skärtorsdagsmässa
i Piteå kyrka och i Furubergskyrkan med Furubergskören.

långfredag 25 mars långfredagsgudstjänst
i Piteå kyrka 11.00 med Piteå kyrkokör och i 
Furubergskyrkan 18.00.

lördag 26 mars 11.00 ”Förlåtelsen är inte rosa”
i Margretelund. Ewa Rosendahl berättar. 

lördag 26 mars 23.30 Påsknattsmässa
i Piteå kyrka, ”Genom död till liv”.

Påskdagen 27 mars 11.00, Påskdagsmässa 
Återinvigning av Öjeby kyrka
Biskop Hans Stiglund, kyrkoherde Mats Björk, Helén 
Lindbäck, Öjeby kyrkokör. Festfika.

Påskdagen 27 mars 11.00 Gudstjänst
i EFS Piteå. 

Påskdagen 27 mars 18.00 
Återinvigningskonsert
i Öjeby kyrka. 

Annandag påsk 28 mars 11.00 
Annandagsgudstjänst
i Piteå kyrka.

Annandag påsk 28 mars 11.00 visningsgudstjänst
Guidning i nyrenoverade Öjeby kyrka. Kyrkkaffe.

Annandag påsk 28 mars 14.00 
teckenspråkig gudstjänst
i Piteå kyrka.

Påskmarknad på kyrkbacken
i Öjebyn!Lördag 26 mars 10-14.

Påsken bär ett budskap om att 
det alltid finns hopp. Även när livet 
är som mörkast. 

Påskfirande
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”Livet kan aldrig bli 
perfekt, men det 
kan bli äkta.

*
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Jennifer N. Falk, IN2A
1. Egentligen inte, har 
    släktingar som ser
    och känner av spöken
    men tror inte på det
    själv. Men kärleken   
    tror jag kanske på.
2. Har tänkt negativt 
    förut, som att jag
    kommer vara ensam
    hela livet, men när jag
    träffade min pojkvän
    fick jag en annan syn
    på kärleken. Han fick
    mig att få upp ögonen
    för kärlek. 

Mehdi Awees, VO1B
1. Jo, jag tror på Gud. 
2. Nej, jag har alltid
    varit säker. 

Elias Berglund, SA1A 
1. Nja, jag tänker 
    logiskt men tror
    kanske på kärleken. 
2. Jo, någon gång, typ
    när det inte riktigt
    går som man trodde. 

Miriam Shokouhi, VO1A 
1. Jo, en högre makt men
   det behöver inte vara
   Gud. 
2. Innerst inne tror jag inte
   på något men jag väljer
   ändå att göra det för att 
   det är en trygghet.
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1. Tror du på något?  
2. Har du någonsin tvivlat?

Gloria frågar Strömbackaskolan

i början av juni återupptas arbetet med att anlägga min-
neslund och askgravlund på Hedens begravningsplats vid 
Johannes döparens kapell i Böle. Arbetet inleddes i höstas. 
Förhoppningen är att allt ska vara färdigt hösten 2016. 
– Anläggningen görs för framtida behov och för att vi sak-
ta men säkert ser en ökning av kremeringar, säger Stefan 
Lindgren, kyrkogårds- och fastighetschef i Piteå försam-
ling. 

En minneslund är en gemensam grav där gravsättningen 
av askan sker anonymt. Anhöriga får inte vara med när 
askan strös ut eller grävs ned. Platsen för askan markeras 
inte heller. En askgravlund liknar minneslund, men med 
skillnaden att anhöriga har rätt att närvara vid nedgräv-
ning av askan.

Aktuellt på hedens 
begravningsplats

Montering av muren till minneslunden på Hedens begravningsplats.

händer framöver
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par vigdes i Piteå församling 
förra året.

Max Larsson, IN3B
1. Jo… kanske kärleken. 
2. Nej. 

*



Foto: Skeeze

vi vann!
Vi vill härmed gratulera vinnarna i korsords-
tävlingen i Glorias senaste nummer:
1:a pris  Stina Berggren
2:a pris Kristina Lundström
3:e pris Ylva Winblad

ta chansen och vinn:
1:a pris Överraskning från Rabarber
2:a och 3:e pris Fairtrade-produkter
Vinnarna presenteras i nästa nummer av Gloria samt på 
vår hemsida. Korsordstävlingen är till för alla förutom 
församlingens anställda och förtroendevalda. 

rätt svar
Skriv ner det du får fram i de blå rutorna. 
Ditt svar vill vi ha senast 30 april 2016.
Maila: pitea.info@svenskakyrkan.se
Skicka till Piteå församling, Nygatan 23, 941 31, Piteå
Märk kuvertet med ”Korsord” 

Facit Nr 4, 2015

drop in 
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se sid. 3

 


